
POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
Jméno autorky: Tereza Pechová 

Téma práce: International transfers of personal data outside the 

European Union 

Rozsah práce: 223 144 znaků (79 stran vlastního textu) 

Datum odevzdání práce: 14. prosince 2023 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Autorka si zvolila aktuální a nové téma. Globalizace neustále přináší nové výzvy pro 

ochranu našeho soukromí a osobních údajů, které jsou cennou komoditou. Proto je třeba 

neustále zkoumat a nastavovat efektivní způsoby ochrany osobních údajů. To platí o to 

více, pokud jsou osobní údaje předávány mimo EU, kde mohou existovat různé systémy 

jejich ochrany. Přes jeho aktuálnost je téma pokryto v akademické literatuře pouze 

okrajově. I proto oceňuji rozhodnutí autorky věnovat se právě tomuto tématu.  

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování 

a použité metody 

Nad rámec jeho aktuálnosti a novosti považuji téma za relativně náročné na vstupní údaje 

a teoretické znalosti. Těmi však autorka bezesporu disponuje, a to i vzhledem k jejímu 

širšímu zájmu o zkoumanou problematiku. Zároveň se domnívám, že autorka velmi dobře 

využila své znalosti a vstupní údaje ke zpracování kvalitní práce. Z hlediska metodologie 

vyzdvihuji nejen její explicitní vymezení, ale především její analytický rámec obohacený 

o případovou studii Spojeného království, kterou autorka vhodně využila k naplnění cíle 

práce. Oceňuji i vlastní kritické názory autorky na analyzovanou problematiku a její 

uplatňování v praxi. Tím podle mého názoru diplomová práce získala na kvalitě a je 

dobrým základem pro další teoretickou diskusi i praktickou aplikaci.  

 

3. Formální a systematické členění práce 

Z formálního a systematického hlediska je práce velmi dobře členěna. Autorka nejprve 

představuje vývoj ochrany soukromí a osobních údajů v mezinárodním a evropském 

měřítku. Následně se soustředí na aktuální unijní úpravu v podobě GDPR se zaměřením 

na předávání osobních údajů do třetích zemí. Třetí kapitolu tvoří případová studie 

právního rámce ochrany osobních údajů ve Spojeném království a jejich předávání z a do 

EU. Na základě toho autorka vhodným způsobem vyvozuje odpovědi na výzkumnou 

otázku.  

 

4. Vyjádření k práci 

Z celkového hlediska hodnotím diplomovou práci jako výbornou. Autorka si ukousla 

velké sousto, když se pustila do zkoumání aktuálního, avšak prozatím ne zcela 

probádaného tématu předávání osobních údajů mimo EU. Cíl práce však podle mého 

názoru autorka naplnila za použití dobře strukturovaných, logických a přesvědčivých 

argumentů. Oceňuji i odhodlání autorky napsat práci anglicky, což je vzhledem k jejímu 

tématu logické. Domnívám se, že práce si zaslouží příslušnou publikaci, aby se její závěry 

dostaly k odborné veřejnosti. 

 

5. Kritéria hodnocení práce 

Splnění cíle práce Autorka podle mého názoru dostatečně naplnila cíl 

práce, tedy analyzovat právní úpravu předávání 



  

osobních údajů mimo EU se zaměřením na Spojené 

království. 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Domnívám se, že autorka zpracovala práci 

samostatně za použití zdrojů v ní uvedených. 

Autorka všechny zdroje odpovědně cituje.  

Logická stavba práce Práce je z logického hlediska vhodně členěna 

(viz výše).  

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Autorka prokázal velmi dobrou schopnost práce se 

zdroji. Vhodně pracuje s velkým množstvím 

zahraničních zdrojů.  

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Oceňuji velmi hlubokou analýzu v práci řešené 

problematiky. Autorka nebrouzdá po povrchu, ale 

naopak své dílčí i celkové závěry podporuje mnoha 

pádnými argumenty. Z hlediska hloubky provedené 

analýzy má práce vysokou úroveň.  

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Textovou a grafickou úpravu práce hodnotím 

výborně.  

Jazyková a stylistická úroveň Práce má vysokou jazykovou a stylistickou úroveň.  

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 

V práci kritizujete netransparentnost procesu, v jehož rámci Evropská komise posuzuje 

odpovídající úroveň ochrany osobních údajů ve třetích zemích. Jaké konkrétní kroky 

navrhujete, aby se transparentnost tohoto procesu posílila? 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Práci doporučuji k obhajobě.  

Navržený klasifikační stupeň 1 (Výborně) 

 

V Praze dne 9. ledna 2024 
 

 

 
_________________________ 

Oponent diplomové práce 

JUDr. Jan Exner, Ph.D. 


